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Wyniki loboroloryinych bodoń przypodków grvźlicy bydło
rozpoznowonych melodomi olergicznym;, klinicznymi

i onotomo-polologicznymi

Zaklad FIigielry \^| terynaryjlleJ \\, warSZawie
Kierownik: df ha'lril. s. :lAMoL

Podstawą do rozpoznawania gluźlicy i elimi-
nacji bydła gruźIiczego jest zbadanie go metodą
alergiczną łącznie z badaniem klir-ricznym (2).
Próba tuberkulinowa jest bardzo czułym testem
rozpoznawczym, ale ocena wyników tuberku-
linizacji nie zawsze jest łatwa. Wiąże się to
z mozliwością wystąp,ienia odczynów hipoer-
gicznych względnie niesrvoistych.

Odczyn tuberkulinow5, nie jest odczynem
ściśle swoistym dla typu ani też gatunku pr.ąt-
ka. Jest on odczvnem gt,upowym, rv,ięc na
wprowadzenie tuberkulin1, 55uk5w reagtrje za-
równo bydło zakażone pr,ątkatni t.,-pu byd.Ięcego
jak i ludzkiego i tcl w sposób podobny. Ponaclto
zakażenie prątkami typu ptasiego, prątkermi
Jolrnego, mało cholobotwórczvtni względnie sa-
plofitycznymi prątkami kwasoopoi,nymi,w)/wo-
łuje również uczulenie zwierząt na tubelkdinę
ssaków. Jedną, z częstszych plz;,c7yn odczynórv
nieswrlistych jest zakażenie b;rdła pi,i,l.kami
gruźlicy tvpu ptasieg,o, a. źrodłem tego z:ll.<aże-
nia sa kury dotknięte pr-ocesem gluźIiczvm.

Rzadszą przyczyną reakcji nieswoistych maią
Łeż byc pewne schorzenia takie jsk plonrie.nica,
rozległe grzybice skóry oraz pewne stan1, fizjo-
Iogiczne np. ciąża powyzej 3 miesięcy i irrne.

Dodatnia. próba. tuberkuiinowa. i strvierdzone
objawy kliniczne są podstawą do uznania bydłał
za. zakażone gruźirtcą i do lik,widowania go.
Szczegółowe badanie anatomo-ptltologiczne w
akcjac}l masowych jest badaniem uzupełniają-
cym, które przeprowadza się doraźnie W cellł
sprawdzenia. wyników, tubelkulinizacii otaz
swoistości odczynów. Nierzad]<o lekarze wetery-
naryjni przy dodatnim w;rpiĘu odczynu tuber-
kulinowego notują ujemn;l wynik badania po-
ubojowego. Ten brak potwie::dzenia odczlznu
alergicznego przez badanie poubojowe wynikać
rnoze z szeregu pyzyczyn (odczyny nieswoiste,
przeoczenie zm,ian w czasie badania kontrolne-
go, brak zmian makroskopowych widocznych
gołym okiem w przypadkach świeżych zakażeń).
Według Nassala (3) odsetek dodatnich wyników
badania poubojowego mógłby byc znacznie wyz-
szy, gdyby można było zbadać wszystkie węzły
chłonne układu oddechowego i pokarmo\Mego.

Podobnie uzupełniającymi badaniami są ba-
dania 1aboratoryjne (bakteriologiczlle, histo1o-
giczne).

Celenr niniejszei pracy było okreśIenie dro§ą
badań laboratoryjnych stopnia potwierdzalności

przypadków gruźlic;z bydła rozpozĄanych nre-
todami alelgicznymi, klinicznymi względnic
również i anatomo-patologicznymi.

Materiał i metody
Próby nadsl,łane do ZHW pochodziły od bydła z

obór państwowych, uspołecznionych, gospodarstw
przyzakładowych oraz indywidualnych właścicieli. W
dużej mierze pobierane onc były lv związku z po,,I,I-
szechrią kontrolną tuberkulinizacją całego pogłowia
bydła na tercnie województwa warszawskiego
(1970 r.) oraz !v związku z przeprollvadzanymi syste-
matyczn,ie dwa razy lv rcku badaniarni ko,ntrołnymi
lv gospodarst."vach państwowych i uspołecznionych.

Materiał do laboratoryjnych badań w kierunku
gruźlic,ł stanowiły zgodnie z załącznikietn do Tn-
strukcji T],mczasowej Nr 19 Ministerstwa Rolnictwa

- Departamcntu Weterynarii z dnia 22.IV.1968 r. (1)
lł,ęzły clrłonne lub inne tkanki wykazujące na sekcji
zmiany nasu,"vające oodejrzenie, zmian gruźliczych
,łzględnie qz przypadku, gdy zwierzę reagowało do,dat-
nio na tu,be rkulinę, a badaniem po,ubojowym nie
stwjerdzano makroskopowych zmian gruźIiczych -węzły chłonne, a w szczegółności ił,ęzłv chłonne około-
gardzielowe, okoł,oo,skrze1,owe, śródpiersiowe, nadrvy-
mieniowe oraz krezkowe.

Ogólem poddano badaniom i analizie 173 próby. W
121 przvpadkach informac jc 1ekarzv wet. nadsyła ją-
cvch próbv dotyczyły zaróv,no wyniku odczynu aler-
gicznego jak i wyniku badania poubojowego, przepro-
wadzanego z regułv w rzcźniach pod ścisłvm nadzo-
rem organu badania zwierząt rzeźnycl,t i mięsa. przv
czym w 49 przvpadkach dodatni wynik sekcji odpo-
rviadał dodatnicmu l,vyniko.,lli tuberkulirr jzacji, rl,, ? 1

zaś nrzvpadkach badanie sekcvjne nie notv,,ierdziło
r,vyniku odczynu alergicznego. 'W pozostałvch przv -
padkach informacja była niepełna t,n. dotvczył.a je-
dynie rvyniku odczynu alergicznego (4l] sztuki) rvzgle-
dnie v,yniku badania anatomo-patologicznego (10
sztuk).

Ba,danje laboratoryine przeprowadzano w oparciu o
w/w instrrtkcję, wedłuE obowiązującej metodvki. o-
bejmowało ono badanie bakterioskopowe, histologicz-
ne *), hodo.vlane oł:az ur części materiału rórvnież bio-
logiczne. W 191 przypadkach wykonano badanie oeł-
ne, w 54 - niepełne. Przez badani^ niep.łne należv
rozumieć przede wszystkim brak badania histologicz-
ncgo; bowiem w próbach makros'kopowo i bakteriosko-
powo dodatnich od badania tego z regułv odstępowa-
no.

Poza tym zbadano 32 wykrztusinv z płuc bydła tu-
berkulino-dodatniego, u którego podeirŻewanó gruźli-
cę płuc.

Wyniki
rvyniki obrazuje tab, 1. niej. że
zaopatrzonych przez rł,vs ie leka-
pełną dokumentację (ba giczne i

tołogiczne) badanie 1ah w 26

*) Badanie histolo8iczne wykonane Zoi]talo w PIaCo\\.ni Hi-
stopatologicznej ZHw - lek. wet. J, Piotrowski.
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przypadkach dało wvnik dodatni, w 23 natonriast nie
potwierdziło rozpoz.nania alergicznego i anatomo-pato-
1ogicznego.

Iab. 1. Laboratoryjna potwierdzaln.ość przypadków
gruźlicy bydła rozpoznanych badairiami alergiczn..rrnii airatomo-patologicznymi

Omówienie wyników
_ W l,łriększości pL, wynik ba-
dania_ bakteriosko e również
i histologiczneło o emu y7yni-

sov,zanie odpowiednich poCłóz. nalezyte przygo-
towanie materiału diagnostycznego do posie-
wów, wykonywanie posiewów we właściwy spo-
sób. zachowanie właśeivrych waru.nl(ów inku-
bowania hodowli maiące wpływ na uzyskónie
prawidłowego wyniku, były zachowane.

W nielicznych wypadkach przy dodatnim wy-
niku badania hodowlanego nie stwierdzano
prątków gruźlicv w preparatach bakterioskopo-
\I/ych, co świadczy o mniejszei czułości tej me-
tody.

Znakomita. większość nadesłanvch do badań
laborator5,jnych prób pochod,ziła' od krów ttr-
berkulino-dodatnich. w nielicznych zaś przy-
padkach od tuberkulino-wątpliwych.

T,aboratorvjn ć dodatniego
wyniku próbv ania poubojo-
wego była. sto 3%). Może to
przemawiać z ,iednej strony za możliwością rł,y-
stąpienia. nieswoistyeh odczynów tubcrkulino-
wych, z drugiej zaś strony za myln5rm interpre-
towaniem przez lekatzy weterynarii widocznych
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plzy bada Zmiany w
we;zlach c grvŹIicze,
Względnie okazywaly
się plzy bl nym zmia-
nami zapalnymi, zwyrodnienior,vymi llb mart-
wicowymi, niei-zadko na tle pasożytn,iczym.

Największą ilość prób nadesłanych do ZHW
w ce]tt laboratoryjnego ich badania stanowiły
węzły chłonne krów tuberkulinowo-dodatnich,
u których badanie anatomo-patologiczne nie p<l-
twierdziło jednak wyniku w/w- próby alergicz-
nej. W tyn vrypadku laboratoryjna ocena wy-
padła dodatnio tylko w znikomym procencie
(3 krorłr;,). Należy więc przypuszczać, że przy
uboiu kontrolowanym. zmian makroskopor.vych
u tych krów, mimo wyraźnego uczulenia na
tubelkulinę, nie stwierdzono a to prawdopodob-
nie z uwagi na stosunkowo świeże zakażenie,
bądź też ziniany te zostały przez lekarzy przeo-
CZOne.

W pozostałych dwóch grupach materiału dia-
gnostycznego laboratoryjna potwierdzalność do-
datniego wyrriku próby aler$icznej względnie
dodatniego wyniku baclania anatomo-patologicz-
nego bydła kształtowała się na zbliżonym pozio-
nrje do uzyskanego dla materiału pochodzącego
od kr,ów, u których dodatni odczyn tuberkuli-
nowy potwierdzony został badaniem poubojc-
wyrn,

Ogólnie bioląc uzyskano więc stosunkowo
nisIłi stopień potwierdzalności 1aboratoryinej
przypadków gruźlicy bydła Tozpozfianych szcze-
gólnie metodą alergiczną. O wartości próby tu-
berktrlinowei w du-zej mierze stanowi umie,ięt-
na interpretaci a, odcz5rnów powstałych po
ivstrzyknięciu tuberkulinv. Przy ocenie wyni-
ków tei prób1, u bydła duże znaczenie oprócz
pomiarów fałdu skóry ma, jak wiadomo pra-
widłor,ve określen-ie charakteru odczynu. Od-
czynowość organizmu zależy od stadium i stop-
nia rozłvoju prccesu gruźIiczego oraz od róż-
nvch nieswoistych stanów patologicznych, a
nawet fiziologicznych organizmu. Stosowanie
porównawczego testu tuberkulinowego w duzej
mierze ułatwia trafne rozpoznanie gruźlicy.

Być moze, że w tych licznych przypadkach,
rv których badanie anatomo-patologiczne bądź
lównież i badanie iaboratoryjne nie potwieldzi-
ło dodatniego wyniku próby alergiczirej, byclło
ltczulone było nieswoiście.

Badanie laboratoryjne jest badanienr pomoc-
niczym, ale jak wynika z niniejszego don,iesie-
nia odgrywa ono ważną rolę w rozpoznawaniLl
gruźlicy. Wynik jego zależy między innymi od
przestrzeganta przez lekarzy weterynarii zasad
zawartych w cytowanej wyżej Instrukcii Min.
Rol, -. Departamentu Weterynarit z dnia 25,IV.
1969 r. a dotyczących pobierania prób do bada-
nia bakteriologicznego (p. 103). Szczególnie waz-
nym jest pobieranie próbek w sposób wyklu-
czaiący zakazenie materiału przede wszystkim
ptzez szeloko rozpowszechnione drobnoustroje
kwasooporne i dostarczenie ich do laboratorium
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w stanrie świezym. ponadto pr,óby nadsyłane do
ZHW powinny byc zaopatrzone w pełną infor-
mację odnośnie wyniku badania alergicznego,
kiinicznego, anatomo*patologicznego, pochodze-
nia materiału, wieku zwLelzęcia. Tak dostarczo-
ny materiał ułatwia diagnozę laboratoryjną,
gwarantuje osiągnięcie właściwych wyników jak
równiez wykorzystanie materiału dla ce]ów
naukowo-statystycznych.

ZDZISLAW ŚWIĄTEK

PiśInienIlictwo

1. Instlukcja Tymczasowa Nr 19 Min. Roln, - Dep. lvet.
Z dn.22.Iv.68 f, \, Sprawie prźc,plo§/adzalliźr mikrobj01o-
giczru,-ch badali nn gltlźlicę Zlvierząt.

2. Instrllkcja 1\{it1. Roln. - Dep. tr\ret. Z dn. 25.IV.1969 T. WE'I
gb-641-1/69 lv spIawie IoZpOZna\\,ania, gfuźlicy zwicrZąt i
póstępowania służby \\,etelynaryjnej w Zakresie zwalczanla
gluźlicy lrydła.

3. ,ivassa'l J,., MIr. Ticrhlk., sond.el,teil Clie Rindeltuberkulose,
1 956.

Adres autora: dI, Tef esa ]Vlaciak, Wa,l,szawa, ul, Lechicka 21,
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Zaburzenia jelitowe i clroroba obrzękowa tł
prosiąt, wywołane przez warunkowd chorobo-
twórcze pałeczki okrężnicy, powodują duże
straty w hodowli Łrzody chlewnej. W Polsce
nie jest znana dokładna wysokość strat spowo-
dowanych kolibakteriozą, ponieważ nie wszyst-
kie padłe zwierzęta są badane bakteriologicz-
nie. Na podstawie wyników badań bakteriolo-
gicznych Zakładów Higieny Weterynaryjnej,
rozpoznania epizootiologicznego lekarzy wete-
rynaryjnych w terenie oraz analizy materiałó,w
statystycznych dotyczących upadkórv prosiąt,
przyjmuje się, ze stanowią one śreclnio 200Ó

strat, których powodem są choroby zakażne
pochodzenia bakteryjnego.

Wielu autorów w kraju (10, 11, 12, 13, 16,
17, 18, 19, 35, 4l, 42, 43, 44) zajmowało się
identyfikacją serologiczną oTaz budową anty-
genową pałeczek okręznicy wyosobnionych od
świń chorych i padłych na kolibakteriozę. W
badaniach tych stwierdzono, ze najczęściej
występującym w Polsce czynnikiem etiologicz-
nym choroby są następujące serotypy pałeczek
E. colż: O8:KB?, KBB; 0138:KB1 ; 0139:KB2;
0141:KB5, KBB; 0147:KB9, K88; 0149:K91.

W poszukiwaniu szybkiej metody rozpozna-
wania i określania serotypów pałeczek okręz-
nicy, wielu autorów (l, 4, 14, 32, 36, 37, 38, 39,
40) zwróciło uwagę na opraco-vvaną przez
Coonsa (5) technikę fluoryzujących przecirł,-
ciał. Zastosowali oni tę metodę do bezpośred-
niego wykrywania i identyfikowałria seroty-
pów pałeczek E. colż w kale dzieci chorych na
zaburzenia jelitowe. Liczne prace o zastosor,va-
niu fluoryzujących przeciwciał do wykrywa-
nia patogennych serot;.pów pałeczek okręzni-
cy u dzieci i nieliczne doniesienia (23, 31) do-
tyczące zastosowania tej metody do rvyl<rywa-
nia i okreśIania serotypów E. colż u śr,viń, sliło-
niły autora do wykonania pracy doświadczal-

przedsta-
j odczynu
w bada-

i seroty-
priw pałeczek okrężnicy.

Materiał i metody
Do badań 1 typów E, coli:

o3:KB7,K88; o141:KB5,KB8;
O14?:KB9,KBB; te otrzyma-
lo z zaźŁadń wetervnarii w
Puławach.

trjrzono trzykrotnie.

rych bi
Z Za Clrorób Świń Ins

rytlarii badania cztery
szczepy owane od prosiąt

(narządy wewnęirzne) padłych
brany od ślviń i \^rvmazy kało,1ve
dane za pomocą odczynu immu-
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